义乌工商职业技术学院办公室文件

义工商院办〔2015〕6号

关于重新印发《义乌工商职业技术学院仪器设备借用、丢失、损坏赔偿管理办法》的通知
各分院、部门：
    根据《浙江省高等学校国有资产管理办法》（浙政办发〔2013〕18号）《义乌市行政事业单位国有资产管理暂行办法》（义政办发〔2009〕88号）等文件精神，学院对《义乌工商学院仪器设备借用、丢失、损坏赔偿管理暂行办法》（义工商院办〔2005〕19号）作了相应修订，现重新印发给你们，请遵照执行。
义乌工商职业技术学院院长办公室
2015年1月19日
义乌工商职业技术学院仪器设备借用、
丢失、损坏赔偿管理办法
为了规范学院资产管理，减少资产损失，提高资产利用率，特制定本管理办法。

一、仪器设备借用

1.库存备用仪器设备一般不予外借，特殊情况需要借用，必须由分院（部门）设备员填写借条，由分院（部门）领导签字，设备科批准，方可到库房管理员处借用；

2.分院（部门）之间借用仪器设备，由借用分院（部门）设备员填写借条，分院（部门）领导签字，经被借分院（部门）领导、设备员同意方可借用；

3.学生不准借用学院仪器设备；

4.仪器设备出借一般不超过三个月，逾期不还，学院库房管理员和出借分院（部门）设备管理员要及时追回；

5.仪器设备借出和归还时，双方要进行检查、验收，资产完好方可办理手续。

二、仪器设备丢失

1.如发现仪器设备丢失，发现人应保护好现场并马上向分院（部门）领导汇报，了解初步情况后填写“仪器设备丢失、损坏、事故报告单”，一式三份，一份向保卫处报案，一份向设备科报告，一份分院（部门）保存；

2.保卫处接到报案后，要迅速组织侦查，尽快出据侦查结果，一式三份，一份设备科作为处理依据，一份使用部门保存，一份自己存档；

3.设备科依据保卫处的侦查结果，会同有关领导书面提出处理意见，报分管院领导批准。
三、仪器设备损坏

1.借用或使用过程中发生仪器设备损坏时，损坏严重的要保护好现场，填写“仪器设备丢失、损坏、事故报告单”并及时报告设备科；

2.设备科接到报告后应立即组织技术力量查明原因，进行技术鉴定，并出据书面技术鉴定书；

3.设备科依据技术鉴定书确定事故性质，凡属责任事故，当事人要承担责任和经济赔偿，凡属非责任事故，要研究事故原因，制订措施防止再次出现事故，同时会同有关领导提出处理意见，报分管院领导批准；

4.事故后应积极组织抢修，恢复使用，无法修复或无维修价值的，可按仪器设备报废处理。

四、赔偿

1.由下列原因造成仪器设备被损坏、被窃、丢失的，属于责任事故，要按赔偿标准赔偿：

（1）不听从指挥、不遵守操作规程和不按规定进行工作损坏的；

（2）不按制度或未经批准，擅自使用、出借及拆改仪器设备的；

（3）工作失职、不负责任，不按规定进行实验或保管不严造成损坏和浪费的；

（4）损坏和丢失不及时上报，等到揭发或检查时发现帐物不符的。
2.由下列原因造成仪器设备损坏、被窃的，经批准后可不赔偿：

（1）因设备本身的缺陷或实际操作本身的特殊性，经主观努力仍未能避免损坏的；

（2）设备使用年久，已近损坏的程度而发生的损坏和合理的自然损耗；

（3）按要求已采取了防盗措施，经保卫部门确认属于盗窃的。

3.赔偿金额计算方法：

（1）损坏或丢失零配件的 ，按配件采购原价赔偿；

（2）局部损坏但可以修复的，除赔偿修理费，并处50~100元赔偿金；

（3）仪器设备损坏后质量显著下降，但尚能使用的，应按其损坏程度，按仪器设备原价的5%~20%赔偿；

（4）仪器设备完全损坏或丢失的，不属于责任事故的，根据情节轻重赔偿仪器设备原价的20%~50%；

（5）仪器设备完全损坏或丢失的，属于责任事故的，根据情节轻重赔偿仪器设备原价的50%~100%，情节严重的，除相应的赔偿外，还应承担相应的行政处分；

（6）可移动的仪器设备(如笔记本电脑、照相机、摄像机、移动投影仪、移动硬盘等),由于非工作原因拿出办公室发生丢失现象，赔偿原价的70%~100%，经公安机关确认被盗的，赔偿原价的40%~70%；由于工作原因拿出办公室发生丢失现象，赔偿原价的50%~80%，经公安机关确认被盗，赔偿原价的20%~50%。
赔偿金额就具体情况由有关负责人提出处理意见，设备科核准，主管院领导批准，赔偿人根据赔偿缴款通知单，到计财处缴款。
仪器设备发生损坏、丢失事件，除按规定处理当事人，分院（部门）负责设备管理的领导和设备员也要负一定领导和管理责任，均与年终考评挂钩。

五、附则

1.本办法解释权归后勤处。
2.本办法自公布之日起执行，原办法《义乌工商学院仪器设备借用、丢失、损坏赔偿管理暂行办法》（义工商院〔2005〕19号）同时废止。

学院办公室                               2015年1月19日印发
- 4 -
- 5 -